Ad 8-vum. *De lingua peregrina ad negotiorum pertractationem haud inducenda*. Velle Suam M^{tem}, ut articulus hic sequenti ratione exprimatur: „Quod Sua M^{tas} Sacr^{ma} fideles SS. et OO. de non in-

troducenda pro negotiis quibuscumque lingua peregrina securos reddat: ut autem nativa lingua Hungarica magis propagetur et expoliatur, in gymnasiis, academiis et universitate Hungarica peculiaris professor linguae et styli Hungarici constituetur, ut illi, qui eandem ignorant et condiscere volunt, vel vero ejusdem linguae jam gnari, et in hac se perficere cupientes, occasionem nanciscantur, utrobique vota sua explendi, dicasteria negotia autem idiomate Latino nunc adhuc pertractanda venient.”

Az 1791 február 4-iki országos ülés elfogadta ezt a szöveget (latin Diarium 306 1.), de a végleges szövegezésnél némi stiláris változtatás történt, amit a m. kancellária február 5-iki újabb felterjesztésében lényegtelennek mondott és jóváhagyásra ajánlott, amint ezt a király Izdenczy votumára meg is tette, St. R. 1791:451 sz. al. Igy jött létre az 1790–91. 16. törvénycikk.

12.

1791 március 12.¹

Az 1790 – 91:16. törvénycikk.

Art 16. De lingua peregrina ad manipulationem negotiorum publicorum non inducenda, Hungarica vero conservanda.

Sua M^{tas} S^{ma} fideles SS. et OO. de non introducenda pro negotiis quibuscumque lingua peregrina securos reddit; ut autem nativa lingua Hungarica magis propagetur et expoliatur, gymnasiis, academiis et universitate Hungarica peculiaris professor linguae et styli Hungarici constituetur, ut illi, qui eandem ignorant et condiscere volunt, vel vero ejusdem linguae jam gnari, in hac sese perficere cupiunt, occasionem nanciscantur utrobique vota sua explendi; dicasteria negotia autem idiomate latino nunc adhuc pertractanda venient.

13.

1791 április 16–19.

Az államtanács irata a pesti egyetemen a magyar nyelv és irodalom tanári széke betölése tárgyában.

St. R. 1791:1505. sz.

Eredetileg a helytartótanács 1790 máj. 14.-én azt javasolta, hogy a pesti egyetemen a német nyelv helyett rendes tantárgyként a latin stylus curialis taníttassák, a német rendkívüli tárgy legyen; mostani előadója, Hoffmann (a hírhedt Babel röpirat szerzője, a kormány titkos kéme) kezdőknek és haladóknak két kurzust tart, ami elég is arra, hogy a városi iskolákban a kereskedeleml és ipar miatt megmaradjon a német nyelv. Ezt a m. kancellári-

¹ Azon kelet, mely alatt a törvények szövegét magában foglaló kir. dekrétum kiadatott.

lária jún. 4. udv. rendelete, 1790:7335 kanc. sz., azzal hagyja jóvá, hogy az egyetemen és akadémiákon alkalmazandó ily latin stíltanárok „simul in stylo quoque linguae patriae, per concinnationem supplicum libellorum, versionem elaboratorum latinorum, vel alia etiam in finem hunc tendente ratione pendentem a se juventutem exercere curae sibi habeant”. Ez a magyar nyelvi és irodalmi kathedra első gondolata, melyet a helytartótanács a következőben magáévá tett.